
ARPAV_ segue determinazione n.  104                        del 8-5-2023- 
pag.  n. 1 di 3

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 104                         DEL   8-5-2023

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di dotazioni informatiche per l’utilizzo lato 
client della piattaforma modellistica idrologico-idraulica Delft-FEWS. 



ARPAV_ segue determinazione n.  104                        del 8-5-2023- 
pag.  n. 2 di 3

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Premesso che:

- il Dirigente responsabile dell’U.O. Supporto alla Protezione Civile (CFD), ing. Silvia 
Maria  Cremonese,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP), 
richiamato  che  è  in  corso  una procedura  volta  ad  acquisire  la  fornitura  di  una 
piattaforma  modellistica  idrologico-idraulica  Delft  FEWS,  ha  rappresentato  la 
necessità  di  acquisire  una  fornitura  di  dotazioni  hardware  (pc  e  periferiche, 
notebook, docking station, monitor ecc.) particolarmente performanti per garantire 
la gestione lato client della stessa piattaforma;

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 
attive ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, all’interno del bando “Beni”, la presenza del CPV 30210000-4 – 
“Macchine per l’elaborazione di dati (hardware)”, da ritenersi prevalente nell’ambito 
dell’appalto considerato;

- l’importo complessivo dell’appalto è stato quantificato dal RUP nella Relazione del 
10/03/2023 – in complessivi € 10.000,00 (IVA escl.),  finanziati  con le risorse del 
Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del  
D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (PNC);

- per l’individuazione del contraente, in considerazione dell’importo dell’appalto, che 
consente di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ex art. 1, co. 2, lett.  
a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., l’U.O. Acquisti Beni  
e Servizi ha avviato il confronto di preventivi sul MEPA di CONSIP n. 3498562, CIG 
973405082B,  prodromico  all’affidamento  diretto,  per  un  importo  a  base  di 
negoziazione  pari  a  €  10.000,00  (IVA  escl.),  invitando  i  seguenti  operatori 
economici, a presentare il proprio preventivo:

1 Laitech Srl,  -  P. IVA 14329411004 -  Via Pio Molajoni  n.  76, 00159 Roma 
(RM);

2 Elettroservizi Srl - P. IVA: 06978581004 - Largo Piero Bargellini n. 53, 00142 
Roma (RM);

3 Virtual Logic Srl - P. IVA: 03878640238 - Via Ermolao Barbaro n. 14, 37139 
Verona

Alla scadenza del termine 06/04/2023, è pervenuto il preventivo della sola Elettroservizi  
Srl per € 8.898,00 (IVA escl.);

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132. 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021



ARPAV_ segue determinazione n.  104                        del 8-5-2023- 
pag.  n. 3 di 3

DETERMINA

1. di affidare, preso atto delle risultanze del verbale del RUP in premessa richiamato, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art.  
51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021, la fornitura di  
dotazioni  hardware  per  la  gestione  lato  client  della  piattaforma  modellistica 
idrologico-idraulica  Delft-FEWS,  alla  società  Elettroservizi  Srl,  P.  IVA/C.F. 
06978581004, con sede legale in Via Largo Piero Bargellini, 53 - Roma, al prezzo di 
€ 8.898,00 (IVA escl), alle condizioni di cui al Capitolato speciale agli atti d’ufficio;

2. di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla positiva verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  il  dott.  Paolo  Boscolo, 
Collaboratore Tecnico Professionale, presso l’U.O. Supporto alla Protezione Civile, 
come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di dare atto che il contratto di appalto include l’opzione di aumento della quantità dei 
beni oggetto di fornitura, ai prezzi indicati dall’affidatario nel preventivo, in corso di 
esecuzione, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, co. 1, 
lett. e), del D. Lgs. n. 50/2016;

6.  di dare atto che per l’esercizio della suddetta opzione da parte di ARPAV verrà 
utilizzato il ribasso d’asta di € 1.102,00 (IVA escl.), ossia la differenza tra la base di  
gara di € 10.000,00 (IVA escl.) e l’importo offerto nel preventivo da Elettroservizi Srl 
di € 8.898,00 (IVA escl.);

7. di imputare il costo complessivo dell'affidamento (prezzo offerto dall’operatore ed 
esercizio dell’opzione sopra descritta) di € 10.000,00 (IVA escl.), pari a € 12.200,00 
(IVA  incl.),  al  conto  n.  0101020604  denominato  “Macchine  d’ufficio 
elettromeccaniche ed elettroniche” a valere sul budget del Dipartimento Regionale 
Sicurezza del Territorio, COS 130 100 100, previsto al progr. n. 136/b del Piano 
Investimenti  dell’Agenzia  approvato  con  DDG  n.  372  del  23/12/2022,  come 
modificato con DDG n.  18 del  31/01/2023,  con impiego dei  fondi  vincolati  PNC 
2022, CUP I83C22000064005, anno 2023;

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.  
33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-05-08T14:35:36+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




